MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

1º TA ao CO Nº 066/SG/MPDFT/2020

PROCESSO Nº 08191.036357/2020-90

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO, COM
PRESTAÇÃO DE GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA, QUE ENTRE
SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, E MICROSENS S.A.

CONTRATANTE

A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, daqui por diante designado simplesmente
MPDFT, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério
da Fazenda sob o número 26.989.715/0002-93, instalado no Eixo
Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, em Brasília – DF, neste ato
representado por seu Secretário-Geral Adjunto, RENATO LUQUEIZ
SALLES, nos termos da Portaria n.º 121/PGJ, de 30 de janeiro de 2015.

CONTRATADA

MICROSENS S.A., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda sob o número
78.126.950/0011-26, estabelecida na Rodovia Governador Mário Covas,
882, Armazém 01, Mezanino 01, Box 6, Cariacica - ES, que apresentou os
documentos exigidos por lei, neste ato representada por seu Gerente
Técnico, LUCIANO TERCILIO BIZ, brasileiro, casado, portador da CI-RG
n.º 4.383.926-8 SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob o n.º 844.724.729-53,
conforme Procuração, que confere ao qualificado poderes para representá-
la na assinatura do contrato, daqui por diante designada simplesmente
CONTRATADA.

As partes supra identificadas ajustaram, e por este instrumento celebram o presente Termo

Aditivo, em conformidade com as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e
suas alterações posteriores, e no processo n.º 08191.036357/2020-90 mediante as seguintes
cláusulas e condições:

Despacho referente ao procedimento com número 08191.036357/2020-90, disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Despacho referente ao procedimento com número 08191.036357/2020-90, disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.

Assinado por GESIEL DE ABREU FILGUEIRA - SEACO/ASCON em 22/01/2021.

1º TA - CON 066-2020 - MICROSENS S.A - PRORROGAÇÃO.doc 2

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Prorrogar o prazo para a entrega e instalação dos objetos do contrato em mais 20 (vinte) dias,
alterando o prazo final de vigência do contrato para 2/4/2021, com relação ao fornecimento dos
equipamentos, consoante o disposto na Cláusula Décima Segunda – Do Prazo de Vigência do
contrato original, com amparo no art. 57, §1º, inciso II, da Lei nº 8.666/1993.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA GARANTIA DO EXECUTANTE

Nos termos do art. 56 da Lei nº 8.666, de 21/6/1993, para segurança do integral
cumprimento do contrato, a CONTRATADA deverá manter o valor correspondente a 5% (cinco por
cento) do valor global deste contrato, ou seja, o valor de R$ 25.150,00 (vinte e cinco mil cento e
cinquenta reais), no prazo de 10 (dez) dias, a partir da data de assinatura deste termo aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se as demais cláusulas e condições do contrato original que não tenham sido
alteradas por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

O MPDFT deverá encaminhar extrato deste termo aditivo para ser publicado no Diário

Oficial da União, no prazo de vinte dias da data de sua assinatura, consoante disposição contida
no artigo 20 do Decreto nº 3.555/2000.

E por estarem assim, justas e acordadas, firmaram o presente, comprometendo-se a
cumprir e a fazer cumprir, por si e por seus sucessores, em juízo ou fora dele, tão fielmente como
nele se contém.

Pelo MPDFT Pela CONTRATADA

RENATO LUQUEIZ SALLES
Secretário-Geral Adjunto

LUCIANO TERCILIO BIZ
Gerente Técnico

Despacho referente ao procedimento com número 08191.036357/2020-90, disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Despacho referente ao procedimento com número 08191.036357/2020-90, disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.

Assinado por GESIEL DE ABREU FILGUEIRA - SEACO/ASCON em 22/01/2021.

RENATO LUQUEIZ
SALLES:4814
471.442.541-20

Emitido por: AC SOLUTI-JUS
v1

Data: 21/01/2021

LUCIANO TERCILIO
BIZ:84472472953
844.724.729-53

Emitido por: AC Instituto
Fenacon RFB G3

Data: 22/01/2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021012500087

87

Nº 16, segunda-feira, 25 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DO CONTRATO CNMP Nº 1/2021

Processo: 19.00.6300.0009031/2020-19. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS DE
PESQUISA LTDA. CNPJ: 02.593.165/0001-40. Objeto: Prestação de serviços técnicos
especializados de pesquisa e aconselhamento imparcial em tecnologia da informação,
pautado exclusivamente por critérios técnicos e de eficiência, na forma de subscrição.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação com fulcro no art. 25, inciso II, c/c artigo 13,
incisos I e III, da Lei nº 8.666/1993. Valor do contrato: R$ 445.700,00 (quatrocentos e
quarenta e cinco mil e setecentos reais). Vigência: 22/1/2021 a 22/1/2022. Data de
Assinatura: 22/1/2021. Natureza da Despesa: 3.3.9.0.35. Nota de Empenho:
2021NE000069. Signatário da Contratante: Mateus Willig Araujo. Signatário da Contratada:
Priscila Perego.

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 397/2020

Espécie: Termo de Credenciamento n° 397/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e HOSP-COR HOSPITAL DO CORAÇÃO DE RONDÔNIA LTDA. Objeto: prestação de
serviços médico-hospitalares. Processo: 1.31.000.000906/2020-54. Nota de Empenho/MPF:
n.º 2020NE000040, de 12/02/2020, Natureza da Despesa 33.90.39, Programa de Trabalho
n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2020NE000053, de 04/02/2020,
Natureza da Despesa 33.90.39, Programa de Trabalho n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM n.º 2020NE000024, de 06/01/2020, Natureza da Despesa 33.90.39,
Programa de Trabalho n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2020NE000158, de 05/02/2020, Natureza da Despesa 33.90.39, Programa de Trabalho n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2020NE000175, de 11/02/2020,
Natureza da Despesa 33.90.39, Programa de Trabalho n.º 03301058120040001. Vigência:
2/9/2020 a 1º/9/2025.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 728/2020

Termo de Credenciamento nº 728/2020, celebrado entre o Ministério Público da União e
ALEXANDRE LUSTOSA PERIODONTIA EIRELI. Objeto: prestação de serviços Odontológicos.
Processo:1.18.000.002257/2020-68. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
03301058120040001. Nota de Empenho: 2020NE000069, de 29/01/2020. Vigência:
05/01/2021 a 04/01/2026.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 579/2015

Credenciários: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-ASSISTE, no termos da
Portaria PGR nº 296 de 14 de junho de 2007 e Clínica de Psicologia Cristiane Alves Pereira
LTDA; Objeto: Rescindir, por acordo de vontades, o Termo de Credenciamento nº
579/2015, firmado entre a União Federal, através do Ministério Público da
União/Ministério Público Federal e Clinica De Psicologia Cristiane Alves Pereira LTDA, para
prestação de serviços Paramedicos; vigência: o descredenciamento passará a ter efeitos a
partir de 14/01/2021; Data da assinatura: 21/01/2021.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 005/SG/MPDFT/2019. Processo nº
08191.121462/2018-17. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: CLARO S.A.; CNPJ: 40.432.544/0001-47.
Objeto: Prorrogar o prazo para execução do objeto contratual em 24 (vinte e quatro)
meses, de 1º/2/2021 até 31/1/2023, consoante o disposto na Cláusula Segunda - Vigência
do contrato original, com amparo no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993 . Emitente
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: REN AT O
LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral Adjunto; CONTRATADA: FERNANDA DE PAULA E SILVA
ARRUDA, Gerente Executiva de Contas, e JULIANA FRANCO JIBRAN HSIEH, Gerente
Executiva de Vendas. Data de assinatura MPDFT: 21/1/2021. Data de assinatura
CONTRATADA: 21/1/2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato nº 005/SG/MPDFT/2021. Processo nº 08191.144237/2020-65.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA.; CNPJ:
08.689.089/0001-57. Objeto: Aquisição de licença de software e serviços de solução de
tecnologia da informação do tipo Data Discovery Qlik Sense, de acordo com as condições
e as especificações do contrato e dos anexos do edital. Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrônico nº 66/2020. Vigência: 22.01.2021 até 20.01.2022. Valor Anual Estimado: R$
20.862,00. Programa de Trabalho: 03062003142610053, Elemento de Despesa: 339040.
Nota de Empenho: 2021NE000050. de 11/01/2021. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: RENATO LUQUEIZ SALLES,
Secretário-Geral Adjunto; CONTRATADA: PERÁCIO FELICIANO FERREIRA, Diretor. Data de
assinatura MPDFT: 21/01/2021. Data de assinatura CONTRATADA: 20/01/2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 066/SG/MPDFT/2020. Processo nº
08191.036357/2020-90. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: MICROSENS S.A.; CNPJ: 78.126.950/0011-
26. Objeto: Prorrogar o prazo para a entrega e instalação dos objetos do contrato em mais
20 (vinte) dias, alterando o prazo final de vigência do contrato para 2/4/2021, com relação
ao fornecimento dos equipamentos, consoante o disposto na Cláusula Décima Segunda -
Do Prazo de Vigência do contrato original, com amparo no art. 57, §1º, inciso II, da Lei nº
8.666/1993. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários:
MPDFT: RENATO LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral Adjunto; CONTRATADA: LUCIANO
TERCILIO BIZ, Gerente Técnico. Data de assinatura MPDFT: 21/1/2021. Data de assinatura
CONTRATADA: 22/1/2021

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2020

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresas vencedoras com os valores unitários respectivos: S7
Tecnologia em Segurança Eletrônica e Serviços EIRELI (Itens 2- R$21,08; 3 - R$19,79;
4 - R$20,79 e 5 - R$19,00) e Lan Tecnologia em Redes EIRELI. (Item 6 - R$277,20). O
item 1 foi cancelado.

ANDREA MORAES DE OLIVEIRA
Pregoeira

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 16/2016. Processo nº:
1.13.000.003767/2020-39. Contratante: União, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado do Amazonas, representada neste ato por seu Secretário Estadual
Substituto, Sr. Gabriel Raposo da Câmara Auler. Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A,
CNPJ: 03.506.307/0001-57. Objeto: Prorrogar vigência do contratual. Valor Anual Estimado:
R$ 91.864,00 (noventa e um mil, oitocentos e sessenta e quatro reais). Vigência:
15/02/2021 a 14/02/2022. Modalidade: Pregão nº 07/2016. Data de Assinatura:
21/01/2020. Assinaturas: Sr. Gabriel Raposo da Câmara Auler, Secretário Estadual
Substituto da PR/AM, pela Contratante, e Sra. Leidiane Caroline Ongaratto e Sr. Luciano
Rodrigo Weiand - Representantes legais, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 21/2015. Contratantes: União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado do Ceará, e a empresa Ticket Soluções
HDFGT S.A. Objeto: prorrogação excepcional do prazo de vigência contratual.
Fundamentação legal: Art. 57, § 4º, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 27/12/2020 a
26/12/2021. Valor Mensal: R$ 16.324,37. Valor Global: R$ 1.077.408,26. Data da
Assinatura: 12/01/2021. Assinam: Cícero Erivelthon Gomes de Melo, Secretário Estadual da
PR/CE, pela Contratante; e Luciano Rodrigo Weiand e Leidiane Caroline Ongaratto,
Procuradores, pela Contratada. Proc. MPF/PR/CE nº 1.15.000.002211/2017-55.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
DO SUL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Procurador da República FAZ SABER a todos que tiverem conhecimento do
presente edital, com prazo de 10 (dez) dias, que se promoveu o arquivamento do Inquérito
Civil n.º 1.21.000.001226/2006-46. Diante da impossibilidade de comunicação pessoal dos
representantes, ficam os eventuais interessados intimados por meio deste edital da
presente promoção de arquivamento, facultando-lhes a apresentação de
razões/documentos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da data da publicação do presente
instrumento, aplicando-se analogicamente o art. 9.º da Lei n.º 7.347/1985 c/c o art. 17,
§3º, da Resolução CSMPF n.º 87/2010.

Para conhecimento de todos, é passado o presente edital, cuja via original será
publicada na Imprensa Oficial.

Campo Grande-MS, 18 de janeiro de 2021.
LUIZ EDUARDO CAMARGO OUTEIRO HERNANDES

Procurador da República
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO PARÁ - PR/PA e UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA. Objeto:
Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para
o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: 03 anos. Data e assinatura: 21/01/2021. Alan Rogério Mansur Silva,
Procurador-Chefe, pela PR/PA e Emmanuel Zagury Tourinho, Reitor, pela UFPA.
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.23.000.000084/2021-64.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL

R E T I F I C AÇ ÃO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR REGIONAL DOS DIREITOS DO CIDADÃO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, considerando que o chamamento público
com a finalidade de dar destinação aos recursos originários da multa prevista no Termo de
Compromisso Consensual celebrado com Santander Cultural em 20 de dezembro de 2017
e seu Termo Aditivo celebrado em 16 de outubro de 2019, em decorrência do fechamento
antecipado da exposição "Queermuseu-Cartografias da Diferença na Arte Brasileira", no
ano de 2017, é direcionado à ações desenvolvidas por ONGs, escolas, universidades,
museus, movimentos sociais, instituições, organizações e movimentos sociais e não
contempla pessoas físicas, resolve para maior clareza RETIFICAR O EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020, excluindo a palavra "indivíduos" da
redação do item 4.1., passando referida cláusula a ter a seguinte redação:

4.1 Serão aceitas ações, projetos e atividades de organizações, grupos e
coletivos sem fins lucrativos mesmo que ainda não formalizadas e/ou que não tenham
CNPJ desde que comprovem, em memorial documentado, histórico de iniciativas e ações
nas áreas em que pretendem apresentar propostas, que possuam receita anual de, no
máximo, R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais).

Porto Alegre (RS), 21 de janeiro de 2021.
ENRICO RODRIGUES DE FREITAS

Procurador Regional dos Direitos do Cidadão
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 6/2020. ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº
06/2020; PROCESSO PR-SP/DICGC: 1.34.001.000075/2020-07; CONTRATANTE:
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, CNPJ: 26.989.715/0031-28;
CONTRATADA: ALBATROZ SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA., CNPJ: 66.700.295/0001-17;
OBJETO: Alteração da CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO e da CLÁUSULA QUINTA - PREÇO,
ambas do Contrato Originário; ALTERAÇÃO DO OBJETO: A partir de 05/02/2021 exclui-se a
PRM Registro - Grupo 1 - item 30; PREÇO: A partir de 05/02/2021 a CONTRATANTE pagará
à CONTRATADA, pelos serviços efetivamente prestados, o valor mensal de R$ 949.900,45
(novecentos e quarenta e nove mil, novecentos reais e quarenta e cinco centavos),
perfazendo um valor global anual de R$ 11.398.805,40 (onze milhões, trezentos e noventa
e oito mil, oitocentos e cinco reais e quarenta centavos); SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: Elisa
Brito Silva, Secretária Estadual e CONTRATADA: ALAN CAMPOS GOMES; DATA DA
ASSINATURA: 22/01/2021.

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .Protocolo 08191.008598/2021-20. Conferido com o original por GESIEL DE ABREU FILGUEIRA em 25/01/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html